Docusign Envelope ID: 2ECA8569-ACDC-4B6B-B733-2813972BAAD3

•

•

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM
SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA ESGOTO

TERMO ADITIVO DE CONTRATO
30 TERMO ADITIVO AO CONTRATO N2 2112.01.2023

f  CLU Xe,

7

FL

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 2112.01.2023
FIRMADO ENTRE O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO, E A EMPRESA UNIMED FORTALEZA
SOCIEDADE COOPERATIVA MEDICA LTDA, PARA O FIM
QUE NELE SE DECLARA.

O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO, pessoa jurídica de direito público interno,
inscrito no CNPJ/MF sob o n° 07.742.778/0001-15, com sede na AV. DR. JOAQUIM FERNANDES,
570 - CENTRO - CEP: 63800-000 - QUIXERAMOBIMCE, CEP: 63.800-000, neste ato representado
pelo seu Presidente, o Sr. JOSE RONILSON RODRIGUES DE PAULA , portador do CPF sob o n°
706.***.***-49, aqui denominado de CONTRATANTE, e a empresa UNIMED FORTALEZA
SOCIEDADE COOPERATIVA MEDICA LTDA, com sede na AVENIDA SANTOS DUMONT, 949,
ALDEOTA, Fortaleza - Ceará, CEP: 60150-160, inscrita no CNPJ sob o n° 05.868.278/0001-07,
doravante denominada CONTRATADA, representada neste ato pelo(a) Sr(a). MARCOS ANTONIO
ARAGÃO DE MACEDO, portador(a) do CPF sob o ri° 753.***.***-04, resolvem celebrar o presente
Termo Aditivo ao Contrato n° 2112.01.2023, resultante do procedimento licitatório na
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o n° 17.01120123-PE, cujo objeto é o(a)
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, OPERADORA DE PLANOS DE SAÚDE, PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA MÉDICA À SAÚDE, POR MEIO DE REDE PRÓPRIA E/OU
CREDENCIADA, COM ATENDIMENTO ELETIVO E DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA NACIONAL, OU
SEJA, EM TODO O TERRITÓRIO BRASILEIRO, COM ASSISTÊNCIA MÉDICO-AMBULATORIAL E
HOSPITALAR COM OBSTETRÍCIA, REGISTRADO NA AGÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE - ANS, PARA OS
SERVIDORES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE QUIXERAMOBIM E SEUS
DEPENDENTES, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO LOCAL:

1.1 - Firmam o presente termo aditivo na sede da Contratante, no Município de Quixeramobim,
Estado do Ceará.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO DO ADITIVO:

2.1 - Objeto do aditivo: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE INSTRUMENTO A PRORROGAÇÃO
CONTRATUAL POR MAIS 12 (DOZE) MESES, COM INICIO EM 01/01/2026 E TÉRMINO PREVISTO
PARA 31/12/2026, COM FUNDAMENTO NO ARTIGO 57 INCISO II DA LEI FEDERAL N° 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA FUNDAMENTAÇÃO:

3.1 - A prorrogabilidade do contrato em pauta, não só está assegurada pelo disposto no ART. 57
INCISO II da Lei Federal n° 8.666/93, alterada e consolidada, como pela sua previsibilidade no
instrumento contratual.

CLÁUSULA QUARTA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS:

4.1 - As demais cláusulas e condições pactuadas anteriormente permanecerão inalteradas e em
pleno vigor.

CLÁUSULA QUINTA - DA PUBLICAÇÃO

5.1 - Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no
prazo previsto na Lei Federal ri° 8.666, de 1993, alterada e consolidada.

CLAUSULA SEXTA - DO FORO:

DS

Docusign Envelope ID: 2ECA8569-ACDC-4B6B-B733-2813972BAA03

•

•

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA ESGOTO ICA

6.1 -;FiCa 'eleito o foro da Comarca do Município de Quixeramobim, Estado do Ceará, para
conhecimento das questões relacionadas com o presente termo aditivo que não forem resolvidos
pelos meios administrativos.

E, por estarem de acordo, foi mandado lavrar o presente termo aditivo, do qual se extraíram 3
(três) vias de igual teor e forma, para um só efeito, as quais, depois de lidas e achadas conforme,
vão assinadas pelos representantes das partes e pelas testemunhas abaixo.

Município de Quixeramobim, Estado do Ceará, 05 de dezembro de 2025.

JOSE RO DRIGUES DE PAULA

PRESIDENTE DO SAAE DE QUIXERAMOBIM

CONTRATANTE

DocuSigned by:

MARCOS ANTONIO MIGA° DE MACEDO
\.--73F7CF9F315440D

UNIMED FORTALEZA SOCIEDADE COOPERATIVA
MEDICA LTDA

CNPJ N° 05.868.278/0001-07

REPRESENTANTE LEGAL: MARCOS ANTONIO ARAGÃO
DE MACÊDO

CONTRATADA

2. NOME:

CPF:

, cl uixE,,
4c,  - 41 -0

4., O 7
I)
r• \À\kt O

F I,.

kUt3RICI?

O docusign
Certificado de Conclusão

Identificação de envelope: 2ECA8569-ACDC-4B6B-B733-2813972BAAD3

Assunto: Aditivo - Licitação SAAE Quixeramobim

Envelope fonte:

Documentar páginas: 3

Certificar páginas: 1

Assinatura guiada: Ativado

Selo com Envelopeld (ID do envelope): Ativado

Fuso horário: (UTC-03:00) Caiena, Fortaleza

Rastreamento de registros

Status: Original

08/12/2025 16:46:35

¡Eventos do signatário

91,1 ARCOS ANTONIO ARAGAO DE MACEDO

marcos.aragao@unimedfortaleza.com.br

DIRETOR

UNIMED FORTALEZA

Nivel de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
Não oferecido através da Docusign

Eventos do signatário presencial

Eventos de entrega do editor

Evento de entrega do agente

Eventos de entrega intermediários

Eventos de entrega certificados

/"Eventos de cópia

Eventos com testemunhas

Eventos do tabelião

Eventos de resumo do envelope

Envelope enviado

Entrega certificada

Assinatura concluída

Concluído

Eventos de pagamento

Assinaturas: 1

Rubrica: 2

Portador: Biatriz Santana

biatriz.santana@unimedfortaleza.com.br

Assinatura
,--DocuSigned by:

HARCOS ANTONIO AZVICI DE HACEDO
73F 7CF9F3154400

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 200.164.88.235

Assinado com o uso do celular

Assinatura

Status

Status

Status

Status

Status

Assinatura

Assinatura

Status

Com has h/criptografad o

Segurança verificada

Segurança verificada

Segurança verificada

Status

Status: Concluído

Remetente do envelope:

Biatriz Santana

Av. Santos Dumont 949

Fortaleza, 60150-161

biatriz.santana@unimedfortaleza.com.br

Endereço IP: 163.116.228.102

Local: DocuSign

Registro de hora e data

Enviado: 08/12/2025 16:48:25

Visualizado: 09/12/2025 19:07:06

Assinado: 09/12/2025 19:07:14

Registro de hora e data

Registro de hora e data

Registro de hora e data

Registro de hora e data

Registro de hora e data

Registro de hora e data

Registro de hora e data

Registro de hora e data

Carimbo de data/hora

08/12/2025 16:48:25

09/12/2025 19:07:06

09/12/2025 19:07:14

09/12/2025 19:07:14

Carimbo de data/hora

Pikk

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM
SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA ESGOTO

LXE,e,

4.1 O
\i kk

I) L.  '\

RUBRICA

EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 2112.01.2023

PROCESSO N° 17.01120123-PE

O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO torna público o Extrato do 3° Termo Aditivo ao
contrato n° 2112.01.2023 de acordo com os dados indicados abaixo:

OBJETO: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE INSTRUMENTO A PRORROGAÇÃO CONTRATUAL POR
MAIS 12 (DOZE) MESES, COM INÍCIO EM 01/01/2026 E TÉRMINO PREVISTO PARA 31/12/2026,
COM FUNDAMENTO NO ARTIGO 57 INCISO II DA LEI FEDERAL N° 8.666/93;

VALOR DO ADITIVO: R$ 1.369.047,96 (UM MILHÃO E TREZENTOS E SESSENTA E NOVE MIL E
QUARENTA E SETE REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS);

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO;

CONTRATADO(A): UNIMED FORTALEZA SOCIEDADE COOPERATIVA MEDICA LTDA;

ASSINA PELO CONTRATANTE: JOSE RONILSON RODRIGUES DE PAULA;

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): MARCOS ANTONIO ARAGÃO DE MACÊDO;

VIGÊNCIA DO ADITIVO: 01/01/2026 a 31/12/2026;

DATA DA ASSINATURA: 10 de Dezembro de 2025.

Município de Quixeramobim, Estado do Ceará, 10 de Dezembro de 2025.

JOSE RONILSON ODRIGUES DE PAULA
PRESIDENTE DO SAAE DE QUIXERAMOBIM

José Ronilson Rouiigus
Pres;dente do Seae de Quixerambim

o

„  '\ (5i

PREFEITURA PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM
SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA ESGOTO

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

CERTIFICO, para os devidos fins, especialmente em atendimento ao Disposto na Lei Federal n°
8.666/93 e alterações posteriores, que o EXTRATO DO 3 0 ADITIVO AO CONTRATO N°
2112.01.2023, oriundo do Processo n° 17.01120123-PE, cujo objeto é: CONSTITUI OBJETO DO
PRESENTE INSTRUMENTO A PRORROGAÇÃO CONTRATUAL POR MAIS 12 (DOZE) MESES, COM
INICIO EM 01/01/2026 E TÉRMINO PREVISTO PARA 31/12/2026, COM FUNDAMENTO NO ARTIGO
57 INCISO II DA LEI FEDERAL N° 8.666/93, foi devidamente publicado por meio de afixação na
sede desta autarquia e no Paço da Prefeitura Municipal de Quixeramobim, nos termos do art. 87
da Lei Orgânica do Município de Quixeramobim, respeitando dessa forma, o princípio da
publicidade dos atos públicos. Dado e passado nesta cidade de Quixeramobim, Estado do Ceará,
nesta data.

Município de Quixeramobim, Estado do Ceará, 10 de Dezembro de 2025.

JOSE RONILSON • ODRIGUES DE PAULA
PRESIDENTE DO SAAE DE QUIXERAMOBIM

José Ronilson Rodrigues de Palia

Pres;dente do Sue de Quixerambim

O'N